En ligno sacra crucis vexilla coruscant: En Regis pia fata micant.

Denique Lex Theodosij Imperat. Tit. 8. l. 1. c. 1. nostram sententiam confirmat...

239. Consecratus erit noxter. Venerem vocem: consecratus, iterum restituitur ex MS. omnibus...

240. Quanto distinguitur à crucis stipite Pallas Attica aut Ceres farrea, &c. Palladem sine Minervam & Cererem inter Rusticorum 12. Deos numerat...

Simulacraque maesta Deorum Acte carent caelisque existant informia truncis.

Palladem autem Atticam vocat quod Athenis peculiariter colebatur; Cererem farream quod farris feratur esse in aetere...

241. Sed & victorias adoratis, &c. Hunc locum huic verbis imitatur Minutius in Octavio...

huic verbis imitatur Minutius in Octavio: Trophaea vestra victorica, non tantum simplicis crucis faciem...

adfixi hominis imitantur. Quod aptissime ab illo dicitur est, quia Noni teste: spolia capta in stipitibus fixa, trophaea dicebantur...

quod tum è picturis antiquis tum ex fastis Galij manifestum est, praesertim vero ex nummi veteris inscriptione hic adiuncta.

L. SEPT. SEVE. PERT. AVG. IMP. V. K iij

TULLIANUS, Annotati omnibus, PAMELI, A. V. 16.

242. Signa veneratur, signa iurat, signa omnibus diis præponit.] Iterum ex MS. cod. addecimus: Signa. Adorabatur vero à militibus præferim Labarium quod Imperatori præferri solebat, de quo paulopost latinus.

243. Omnes illi imaginum suggestus, monilia crucium sunt.] MS. omnes & hic & paulopost crucium; exc. crucium. Aquiles vero intelligit Rhen. vultus Imperatorum & genios, quorum imagines in signis castrensibus depingi solenne erat. unde & signa dicuntur. Quod manifestius fit ex altera nummi veteris inscriptione paulopost adiuncta.

244. Sipara illa vexillorum.] Imitatur Iust. Mart. hæc verba Epol. 2. ad Antonin. Pium: Quin, inquit, & signa vestra figure huius vim præferunt & declarant, per qua progressus à vobis in publicum quavis locorum fuit, imperij & potestatis iudicia in hisce ostendentibus, licet hoc non intelligeretis faciatis. Locum etiã hunc his verbis expressit Minutius: Nã & signa ipsa & cantabra & vexilla castrorum, quid aliud qua inaurata cruce sunt & ornata? Iti dē D. Hiero. Epist. ad Letam de Inst. filie: Vexilla militum, Crucis insignia sunt, atque ardentem diadematum coronas patibuli Salvatoris pictura condecorat. At qui Sipara interpretatur Rhen. eadem esse que siparia, de quibus infra l. aduers. Valentin. T. 3. Sed rectius meo iudicio Ioseph. Scaliger: Sipara dici putat eadem significatione, qua Nonius, Lucanus & Seneca Suppara uela quadam narium appellant et Festus Supparos sive Suppara uela linea in cruce expansa. Et si in libro Puteani est; sipara.

245. Et Cantabrorum.] Antè editionem Zephyri, excisi omnes labarorum; post quam quantum mihi apparet, incuria typographica: & candelaborum. Et proinde Scaliger Castigationibus in Festum, coniecit legendum: & candelaborum, eo quod ex antenna labarorum pendebat candelis quod est genus paludamenti Barbarici, quemadmodum visitur in veteribus monumentis labarum depictum; ut candelis idem sit quod Græce καδύδης. Quæ quidem coniectura plausibilior esset, si aut excisi veteres aut MS. legerent: candelaborum. Verum cum MS. Elm. S. Bawon. Leodicensis, Puteani & Vatic. 2. habeant non obscure: cantabrorum & Minutius ut supra: cantabra, certè in Minutio dicta diminutio locum habere non potest. Non dubito itaque veram lectionem esse: cantabrorum. Quia tamen nusquam alibi eo significatu (nam Cantabrum fursur est Apicio & Celio) hætenus eam vocem reperire datum est, ad marginē adposui: labarorum cum Rhenen. ex tribus MS. Gelenio ex cod. britannico. Turnebo Adu. l. 15. c. 16. ac Onuphrio, qui etiam in Minutio legendum putant labara pro Cantabra; an rectè, iud. cent. aliq. Hæc lectionem confirmat quod iam ante at eam Terulliani non modo sub Hadriano sed & sub Augusto labara in usum fuisse constat, ex variis numismatibus antiquis apud Hubertum Goltzium M. Antony & Hadriani imperatoris. E quibus confirmatur Onuphrii. Pavinii sententia; quatuor apud Veteres Romanos post oppressam rempublicam fuisse in castris signarum genera. Nam, inquit, manipularum & equitum, vexilla; cohortium, signa; legionum, Aquile; totius vero exercitus sive Imperatoris labarum vocabatur; quorum omnium & singulorum exemplaria videre est in numis veteribus tum Hadriani Cæsaris, & M. Antonii iam dictis tum ipsis Constantini, quæ ad maiorem intellectum mecum communicata ab Huberto Goltzio hic subiicimus.

HADRIANI.

ANTONIN.

CONSTANTINI. MAX.

Ex quibus videre licet lectori quomodo non tantum tempore Constantini sed etiam iam longe antea omnia signa militaria formam quandam crucis habuerint; & vela illa sive sipara ab antenna dependentia stolæ seu ornamenta quadam crucium fuerint; pro suis eadem forma qua hodie vexillis cruce ornantur in Ecclesia præsertim à Pascha in Pentecosten. De quo qui p. iura di. fides, videat Comment. Onuphrii in l. 2. fastorum. Latè etiam de labari, Constantini exemplari, tractant Euseb. Eccl. hist. l. 9. c. 9. iuxta versionem seu potius Paraphrasin Rufini, ac de Vita Constantini l. 1. c. 24. & 25. Socrates hist. Eccl. l. 1. c. 1. Sozomenus l. 1. c. 4. Niceph. l. 7. c. 29. qui omnes dicunt vexilli id genus à Romanis labarum nuncupatos. Latina ergo vox videretur non Græca. Labari quoque mentionem videre est apud D. Prudent. l. 1. adu. Symmachum & D. Amb. epist. 29. ad Theodosium Imperat. quorum ipsi quidem verba citantur apud Rhen. in scholis sed copiosè gratia prætermittimus, remittentes lectorem ad Onuphrium loco citato, aut ad fontes ipsos. Quinetiam cod. lib. 12. tit. 18. Lex exstat de Præpositis labarorum, sicuti primus alicuius rectè restituit, pro eo quod corruptè legebatur: Labarum. Quæ olim Augusto inscribatur, nunc vero Imp. Honorio & Theodosio Augustis. Data III. Idus Nov. Theod.

Therapsia A. VII. & Palladio Coss.

246. Ad Perlas si forte deputamur. ] Perlas Solem & ignem adorasse affirmatur Sept. syn. Act. 6.

247. Nos ad orientis regionem precari. ] Hanc conjecturam qua Christiani ad Orientem versus precantur, pulchre explicat sine D. Iust. Martyr sine alius Auctor resp. ad Orthodoxos quid 118. ostendens eam a sancto Apostolo acceptam in Ecclesia, non quod habitaculum diuinum existiment solis clima, sed quod Oriens praestabilior sit hominum opinione ceteris mundi partibus. Meminit eusdem Orig. hom. 5. in Numer. & Epiph. adu. Ossa. heresi inter Euxai heretici errores posuit, quod ad Orientem orare suos sectatores prohibuerit. Si quis huc coniectura locus, existimo eam introductam, ut differret à Iudaeis, qui ad occidentem precabantur, si Celio Rhodigino credendum qui id adserit lib. 12. antiqu. lect. c. 9. Aliis hac causa probabilior videtur quod Christus sol oriens iustitiae eiusque Aduentus splendor adueniens in scripturis nuncupetur Psal. 71. & 84. Ius. 60. Mat. 4. & Ius. 62. & Adu. 3. Deinde vocatur ipse Christus, Oriens Zach. 3. & Luc. 1. quo adluit Auctor infra T. 3. l. adu. Valent. c. 3. his verbis. An ad orientem Christi figura, vti illic adnotauimus n. 21. Pra. in affectatione longe rectius liber Puteani: plerique vestrum aliquando affectatione & caelestia adorandi.

248. Aequè si diem folis latitiae indulgemus, &c. Diem tolis rectè interpretatur in schol. ad marg. Gagneus Diem dominicum, quem Christianos celebrare tradit Auctor D. Iust. Mart. imitatus in sine Apol. 2. et distinguunt à Iudaeis qui diem Saturni, id est, Sabbathum solemniter etiamnum ocio decernunt. Atqui de Diem cum veteri tum noua nomenclatura, latissime & exactissime tractat Brissonius Obseru. diu. & hum. tur. l. 1. sub initium, ad quem lectorem compendij gratia remittimus: & de Die Dominico videntur Adu. nostra in Epist. 33. D. Cyp. num. 7. Hic aduicimus, meminisse prae veteres ibi citatos Dominici diei. D. Ignat. ad Mag. & D. Dionys. Corinth. apud Euseb. l. 4. Eccl. hist. c. 17. eundem Euseb. l. 3. Eccl. hist. c. 27. ubi de Ebionaeis agit. D. August. Epist. 19. ad Ianuar. Gauderium in sermonibus & Zenonem alicubi. & ipsum Terrull. nominatim infra T. 2. de Coron. milit. Die dominico (inquit traditione recensens Apostolica) ieiunium nefas ducimus; vel, de geniculis adorare.

249. Deus Christianorum Ononychites. ] Quod pictura huius mensuri simillime alicubi mentio non reperitur, haud mirum: cum non nisi Carthagini edita sit à Gladiatore in contumeliam Christi. Ononychitis vero vox ficticia est, composita ab óvos quod asinum & óvoçvris quod vulgatum significat, eo quod pingretur auribus asinis, & altera pede vulgatus; quare non placet quod habent MS. Belgici: & Gallici, onochoitis, neque quod Vaticanus, onochorfitis.

250. Biforme numen. ] Huic lectioni Rhenan. ex Gor. cod. consentiunt MS. omnes, pro eo quod irreperat nomen.

251. Et canino & leonino capite commixtos, &c. ] Hanc locum sic reddidit Minutius: Item boum capita, & capra veruicem & immolatis & colitis; de capro etiam & homine mixtos Deos, & leonem & canum vultu deos dedicatis. Nonne & Apim bouem cum Aegypti adoratis & pasctis? Alludit etiam ad haec Diem monstra Prud. lib. 1. adu. Symmach. his versibus: Quos penes omne sacrum est, quicquid formido tremendum

Suaferit; horrificos quos prodigialia cogunt Credere monstra Deos.

Atqui de Cynocephalo supra c. 7. diximus. Albricus etiam lib. de Deorum imaginibus, sub pedibus Apollinis depingi solere scribit monstrum terrificum, cuius corpus serpentinum, tria habens capita. caninum, lupinum, & lemmum; Pana idem describit cornutum, pedibus & cruribus caprinis; Mercurium vero capite (quod Tertull. de tergo adserit) & talis alatum: Satyros denique cornutos. Haud aliter adnotat Zephyr. in Paraphrasi Ionem Ammonem arietino capite, de aliis remittit ad Ouid. 5. l. Metam. D. quoque Hieronymus in vita Pauli Eremitae Faunos describit homunculos fronte cornibus asperata, cuius extrema pars corporis in caprarum pedes desinebat. Porro ex MS. iterum restituimus: irreperculsum pro: imperculsum; & MS. S. Bawon. repurgauimus, pro: repurgabimus.

CAP. XVII.

252. Quod colimus nos, Deus vnus est. ] Huius capitis titulum tres MS. habent: De Deo; sed magis placet alterius. Vat. MS. lectio & excusorum veteris: Quod deus vnus sit, multis argumentis probari posse. liber Puteani ponit caput xvi. de Deo. Atqui addidimus iterum: nos ex MS. Vat. id aliis veteribus abest. Imitatur autem Iustin. Mart. utraque Apol. ac praesertim de Monarchia; qui plurimos adserit Ethnicorum in hanc rem sententias; & Athenagoram pro Christian. Ipsum autem imitantur Minutius in Octauo latissime D. Cyp. l. de vnit. idol & Lactant. Iust. diuin. l. 1. c. 2. 3. 4. 5.

253. Vnde & Graeci nomen mundo ἑοσσοῦν. ] Vide infra T. 3. l. 1. ad Marc. & l. adu. Hermogenem. adeo verus. ] liber Puteani; ideo verus.

254. Dum aestimari non capit. ] Rectè adnotauit in margine Gagn. accipi: caput, pro: ex teta; impersonaliter nempe pro: capax non est. sicut etiam frequenter adnotauit Rhen. praesertim sub finem lib. de Praescript. adu. haeret. lib. 1. c. 2. 3. & 4. adu. Marc. & lib. de resur. carn.

255. Ita cum vis magnitudinis. ] Ita legimus ex MS. omnibus pro: enim; & paulo post reposuimus quod habebant Ver. exc. est, praetermissimus quoque: & ad didimus iterum: quibus sustinemur, pro: obicit. liber Puteani; obicit.

256. Ex anima ipsius testimonio. ] Quia peculiarem librum conscripsit Auctor de Testimonio anima aduersus idola quod vnus sit Deus, ubi latius hac tractantur, ad eum differimus quæ hic erant adnotanda.

257. Et sanitatem suam patitur, Deum nominat. ] Latinius conicit legendum: potitur; pro: patitur. Zephyr. vero communem exc. & MS. cod. Lectionem sic interpretantur ac si dicat: afficitur sanitate mutata significatione à Graecis qui πένθη & πένθη tam in bonis quam in malum accipiunt. Secundum autem MS. omnes praetermissimus: & ante illud: Deum nominat.

CAP. XVIII.

258. Sed quo plenius & impressius, &c. ] Caput hoc quod rectius hic quam postea incipitur, inscribitur varie, maxime autem placet ista: De scripturis Dominicis, siue diuinis, aut: factis, quæ opera Prolomæi Philadelphini Graecam linguam tralatæ sunt. Atqui iterum cum exc. legimus: siqui; pro siquid; Item spiritu diuino; rursum: est, in eo quod sequitur.

259. Hic enim est verus Prometheus. Eodè modo loquimur l. 1. adu. Marc. & ad idem alludit lib. de car. Christi, infra T. 3. ubi ex Rhen. latius.

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
RAMELI  
A. V  
16.

260. Sed & obseruantibus præmia destinauerit. Ita etiam ex MS. pro: obseruationibus. Quocumque autem modo legas, locus est insignis pro meritis & præmiis operum quales complures videre est tum in D. Cyprianum in huius Auctoris indicibus.

261. In ignem æquè perpetem.] Perpetem (inquit Zephyr.) perpetuum continuumque significare, vel ille Plautinus Sotus testatur: Neque ego inquit, hac nocte longiorem me uidisse censeo, nisi item unam verberatus quam pependi perpetem; reperitur autè id in Amphitruone. Atqui de ignis inferni perpetuitate infra latium cap. 48.

262. Ad vtriusque meriti disputationem.] Var. 1. dispositionem, sed illa vox Tertullianica est. de vestrifumimus, Puteani; de vestrifumimus. Quos diximus. Hic liber Puteani ponit caput xvij. de prophetis.

263. Prophetæ de officio præfandi dicuntur.] Rursum ita legimus cum Rhen. ex cod. Garzensi & Belgicus 2. cod. MS. & Puteani pro: prophetandi, nã (ut rectè adnotauit suis ad me missis obseruationibus lo. Harrisius.) etiam infra in fine c. 20. sic loquitur: vnum tempus est diuinationi, futura præfari, iuxta veriore lectionem ut ibi latius. Sic, ubi legitur: ad fidè diuinitatis, errorem Typographicum ita castigauimus, qui iterum irrepserat: finem; cum tamen iam antea Rhen. in schol. ita legendum indicasset, hoc sensu; ut diuina crederentur.

264. Ptolomæorum eruditissimum quem Philadelphum supernominant.] Supernominant (inquit Rhen.) pro: cognominant, phrasi Græca ἐπινομα. Et finit in tertius post Alexandrum Aegypti Rex Lagi filius. Rem autem totam de Edit. lxx. prosequuntur ante Tertullianum. Iust. in Parenet. ad Genes & Apol. 2. Iren. l. 3. adu. hæc. c. 25. C. em. Alexand. i. Stromat. Philo Iudæus l. 2. de vita Moysi. Iosephus Antiqu. l. 12. c. 2. ac contra Apion. l. 2. & Aristæas hic citatus libro ex professo de illis edito. Post eius obitum, Hilar. præfat. in Psalmos & in Psal. 2. Epiph. ad pond. & mens. Theodor. præfat. in psal. D. August. de doctrin. Christ. l. 2. c. 15. epistolæ ad D. Hieron. & alius locis citatis ab Eug. ypo lib. Theaur. D. August. c. 323. & sequ. Theodorus Antioch. in 1. c. Sophom. propheta. Cyrill. Hierosol. catach. 4. Euseb. præpar. Euang. lib. 8. c. 1. Chrysost. in 1. c. Matth. Homil. 5. ac in 1. c. Genes. hom. 4. Procop. Ga. Tens in c. 1. Genes. Iust. man. Imp. Nouell. constit. 146. Latissime denique totam historiam prosequuntur August. Iustinian. libro peculiari de Interpret. LXX. & D. Hiero. ac Leo Castrensis suis prologo mens de transl. sacr. scripturae in Isaiam; ad quos duos lectorem breuitatis gratia remittimus.

265. Cum studio bibliothecarum Pisistratum, opinor, emularetur.] Pisistratus primus omnium in Græcia Athenis publicam Bibliothecam instituisse legitur quam Atheniensis accuratius auerunt, eandem à Xerxe in Persas asportatam Seleucus Nicanor Athenas referri curauit. propria scilicet, scilicet, deest Puteani libro.

266. Ex suggestu Demetrii Phalerei.] Diferentis verbis hoc habent etiam Iosephus & ante illum ni fallor Aristæas locis supracitatis; Pius in D. August. de ciuit. Dei, addit. Demetrium hunc Athenis antea maximis dignitatibus functum, cuius inuidia pulsus, à Ptolomæo fuisse susceptum, & bibliotheca præfectum; quod ex Diogene Laertio sumit in vita eiusdem Demetrii, ubi librum ab eo etiam conscriptum dicit qui Ptolomæus inscriberetur, & alterum de Rhetoricis; qui fortassis occasionem dedit Tertull. ut vocet eum Grammaticorum tunc probatissimum; quem interim tanquam

Antiquitatum scriptorem citat infra cap. sequ. Igitur.) hic Puteani ponit caput xvij. de scripturis dominicis.

267. Septuaginta duobus Interpretibus indultis.] Tot fuisse editionis illius veteris interpretes constat vel ex numero 12. tribuum, quippe cum ex singulis tribubus sex m. ssi. adstruantur ab ipso Iosepho; qui sit ut apud ipsum legi oporteat LXXII. pro: LXX. Vulgo tamen duntaxat LXX. nuncupari adnotat ubi supra Pius, ut breuius atque expeditius loquamur quemadmodum Iudices illi Romani qui ad hastam de rebus minoribus iudicabant, Centumviri appellabantur; sum tamen essent centum & quinque, terni nempe ex singulis tribubus.

268. Quos Menedemus quoque Philosophus prouidentia index.] Pius ut. cod. pro prouincie iudex, sed illam lectionem confirmat isdem penè verbis, ad qua alludere videtur, Iosephus: Quos seimanes (inquit, loquens de quæstionibus, uti ipse interpretatur in mensi habuit) cum non solum Rex admiratus esset, sed Menedemus etiam Philosophus fueretur omnia gubernare prouidentiam, eoque facilius tueri hanc sententiam; finis est hinc quæstioni impostus. Meminit eiusdem Aristæas. Eum vero inter Cynicos enumerat Diog. Laertius. l. 6.

269. De sententiæ communionem suscepit.] facit hic locus pro D. August. sententiæ, de 70. cellulis sine locis separatis, quæ Iustin. Martyr in Pharo (cuius refert & diserte etiam verbis meminertur Philo Iudæus D. Irenæus, Hilarius, Eusebius, Chrysostomus, & Theodoretus, locis supra citatis).

270. Affirmaui hæc vobis etiam Aristæas.] Citat hunc eundem Ioseph. loco citato ubi ad verbum eum multa desumpsit, & Philo etsi non nominet verbis tamen eius vitur, Euseb. de Prepar. Euang. l. 9. c. 1. ac vlt. multa ex eodem adfert, ipse quoque D. Hieron. Præfat. in Pentateuchum ubi ipsum Ἰσραήλ λέγει id est, satellitem Ptolomæi regis nuncupat, sicut & ipse Aristæas non obscure subindicat. Quorum & Tertullianus auctoritas multis pluris est, quam L. Pius ubi supra, qui putat eum qui constat librum Aristææ de LXX. Interpretibus à recentioribus quædam confectum. Eundem cum Sigism. Gelenius in Iosepho & Eusebio Aristæam nuncupet, videtur illis cultor qui Proben, Philadelphus gesta & Ordo mirabilia ac fabularum librum conscripsit, Eiusdem Iudæus historiam de 100 citat Euseb. de prepar. Euang. l. 9. c. vlt. certe in libro Puteani aperte Aristæus nominatur.

271. Hodie apud Serapæum, Ptolomæi bibliotheca, &c. locum apparet fuisse Alexandria vicinam, forte Serapidis templo vicinam quo bibliotheca seruabatur Ptolomæi, quam & Iosephus & ante eum Aristæas 200. milia librorum habuisse scribitur iam ante euocatus sacras litteras, & Demetrium Phalæreum ad didisse ad 500. vsque milia.

272. Vestigalis libertas vulgo additur.] Hæc est (inquit Rhen.) pecunia redimitur libertas, id est, libertas est ut adeus si numeraueris pecuniam.

## CAP. XIX.

273. Primam instrumentis istis auctoritatem summa antiquitas, &c.) Caput hoc sic rectè in (tribus) in uno Vatic. cod. Quod antiquitas scripturarum possit ex Moysi atate, & supputatione temporum facile probari. Imitatur etiam hic Ioseph. imprimè, inde D. Iust. Martyrem & Tatianum eius descriptum. Atqui cum vet. ex. iterum ex MS. adicimus; illis. Hic præterea adnotandum citari hunc locum sub finem libri.

brī sequ. De Testimonio animā aduersus idola, & promde hunc illo prius conscriptum.

274. Venas veterani cuiusque styli vestri. ] Itorum adiecimus ex MS. Venas, nam sic explicat etiam Zephyr. Venas (inquit) cuiusque styli metaphoricē fontes vncat & origines scripture. Sic enim Valerius: *Astinus Pollio non minima pars styli Romani.*

275. Hiltoriarum caullas & memoriarum. ] Similiter Iustin. martyr Orat. ad Gentes: *Præ intelligatis, omnibus vestris sine sapientibus, sine Poetis, sine historicis, sine Philosophis & Legislatoribus multo antiquiorem fuisse primum religionis nostre doctorem Moysen; sicut nobis Græca declarant historie. Quod ipsum iam antea etiam Ioseph. de Solone & Lycurgo tradit lib. 2. seu potius 3. adu. Apionem.*

276. Ipsas denique effigies litterarum. ] Hoc secundum eam sententiam dicit, qua supradixit c. 10. à Saturno primum tabulas sine litteras (ut habet Minutius) inuentas. Eadem pertinet quod Plinius l. 7. c. 56. *Alyrias litteras semper fuisse arbitratur; eo quod Egyptiæ litteræ quæ antiquissima habentur, longe post Alyrias fuerint. Et confirmatur ex eo, quod Phœnicæ ex Egypto litterarū inuentum intulisse Græciæ, refert Corn. Tacitus lib. 1. hist. au. Quæ ipsa latius prosequitur Ioseph. contra Apionem lib. 1.*

277. Ipsos inquam Deos vestros. ] Ad eundem modum Euseb. præfat. sua in Chronicon: *Nam Moyses (inquit) quos Græci antiquissimos putat, senior deprehenditur, Homero scilicet & Hesiodo, Troianorum bello; ac multo superior Hercule, Iulio, Iano, Orpheo, Castore, Polluce, Esculapio, Ibero, Mercurio, Apolline, & ceteris Diis Gentium sacrificis, vel variis; ipsius quoque Iouis gestis, quem Græcia in arce diuinitatis collocauit, etiam si Cecropis tempore vixisset putetur. Cui similia etiam habet l. 10. de præpar. Euang. c. 3. ubi priorem locum citat, & latius Clemens Alexandr. Strom. l. 1.*

278. Si quem audistis interim Moysen, Argiuo Inacho par est ætate. ] Sic locū antea corruptū ex MS. 4. restitimus, pro eo quod erat: *Si quidem audistis, &c.* Inacho patet. ab hoc autē loco libro Puteani incipit c. xiv. de Moysē propheta in quo etiā est, Argiuo Inacho pariter ætate est. Porro non solus Tertullianus Inacho parē facit Moysen, sed ante illum (iuxta quod citatur disertis verbis ab Eusebio præfat. Chronic. & de præpar. Euang. l. 10. c. 3. Iudeus iustus hist. Iudaic. & Ioseph. l. 1. contra Apionem, Porphyrius adu. Christian. l. 4. Africanus Annal. l. 5. Clemens Alexandr. l. 1. Strom. & Tatianus Orat. aduersus Græcos. Quibus adde illius magistrum D. Iustinum Martyrem oratione aduersus gentes. Castanum. l. 1. Excerpt. à Clemente citatum, & Epiphani. initio operis Panerij. Quamquam interim, ut ingenuè fatear, ipse Eusebius magis probet, & magis cum histor. conueniat ut iuxta calculum quem in Chronico sequitur, primum dicitur stiruisse Moyses tempore Cecropis 300. circiter annis post Inachum, quem sequitur etiam D. August. l. 18. de ciuitat. Dei c. 8. Non possumus tamen non retinere hanc Tertulliani sententiam, præsertim cum ab Eusebio, Africanis, Iosepho, & Tatiano ac Clemente citentur idem Auctores etiam paulo post ab Auctore nominati, ubi de singulis latius.

279. Quadringentis penè annis, nam & septem minus, Danaum, & ipsum, &c. ] Locum hunc corruptissimum, ita ut vix mederi liceret, ex MS. Elnor. S. Baionis Leodiens. Puteani, & 2. Paticanis castigauimus, pro eo quod antea legebatur: *o dcingentis penè annis ante*

urbem conditā. & deinde noua periodo: *Nam & centum septuaginta Danaum ipsum. Secundum quam lectionem quomodo sibi constabit (uti iam nuper ad me scripsit F. Balduinus) historia; cum mox sequatur, mille circiter annis Priami cladem antecessisse Moysen: An igitur Roma ducentis annis fuit condita, antequam Troia euerteretur? Quod cum sit absurdissimum; nimis libera fuit Egnatij coniectura, qui primus hunc librum edidit, qua addendum putauit contra MS. cod. fidem: ante urbem conditam: & non minor Zephyri dormitantiæ, qui pro eo quod ut ne contrarietatem verba implicarent, excusam erat: trecentos circiter cladem Priami, esse secundum MS. omnes, rectè quidem substituit: mille; sed tamen retinuit illud: ante urbem conditam. Verissimā autem esse MS. cod. nostrorū lectionem Iosephus loco citato satis indicat verbis istis: hoc quidem Manerthon. Palam vero est ex prædictis annis tempore computato, quod qui vocabantur Pastores, id est, nostri progenitores ex Egypto liberati, ante tres & nonaginta atque trecentos annos hanc provinciam (nempe Egyptum) inhabitauerunt, quam Danaus ad Argos accederet. Nemini enim dubium quin 393. anni, septem minus quam quadringentos annos constituant.*

280. Mille circiter cladem Priami antecedit. ] Etsi etiam hoc cum veritate historiarum non per omnia consentiat; tamen veram eam esse lectionem, patet ex Iosepho ubi supra; qui adfirmat Iudeorum egressum ex Egypto ita antiquissimum, ut penè mille annis bellum præcedat Iliacum, Cui stipulatur satis Laëtan. l. 4. c. 5. dicens Moysen annis nongentis Troiano excidio superiorem fuisse; & ante eum Theophyl. l. 3. ad Autolycum. Quare non placet quod ante Zephyrum excusū habebant: trecentos circiter; cum, qui vel minimum quadringentos annos numerent ab Inacho usque ad Troianum excidium.

281. Possem dicere quingentis amplius & Homerum, habens quos sequar. ] Euseb. de præpar. Euang. l. 10. c. 3. & Tatianus ubi supra hunc locum pulchrè explicant; cum enim (ut illi referunt) Homerum post bellum Troianum Crates anno dimittaxat octogesimo constituit, Eratosthenes centesimo, Aristarchus 140. Philochorus 180. Apollodorus 240. & nonnulli Olympiade prima anno 400. alij (inquunt) Archilochi aequalem fuisse contendunt, qui fuit Olympiade 23. temporibus Gige Regis Lydorum. Et apertius Clemens Alexandr. 1. Strom. ipsam penè opinionibus narratis. Quinetiam (inquit) Theopompus in 43. Philippicarum rerum refert, Homerum fuisse quingentis annis post eos qui in Illo militarunt.

282. Etsi Moysi postulant. ] hoc est, (inquit Rheban. in schol.) posteriores sunt Moyses. Sic etiam infra T. 3. l. de Reurr. carn. etsi ordine postumat, effectu anticipat. A postumo voce deriuata, quæ significat, eum qui post mortem patris nascitur.

283. Extremissimi tamen eorum non retroiores, &c. ] Ex MS. iterum adiecimus voculam: non, plane necessariam. Extremissimi vero (inquit Zephyr.) prisorum more, quo maxime delectatur, locutus est, qui & postremi simi dixerunt. Similis vox est: retroiores. At qui rem ipsam de Prophetis ultimis quod eiusdem ætatis fuerint cum primoribus Philosophis, legisferis & historicis gentium, latissimè prosequitur Clemens Alexandr. l. 1. Strom. & ex Chronic. Euseby satis patet. Theophyl. vero Antioch. l. 3. ad Autolycum paucis id declarat, eo quod Zacharias qui nouissimus est Prophetarum, tempore Davij

TULLIANUS  
ANNOTATI ONIBUS  
PAMELI  
A. V  
16.

fuerit, quia etate etiam Solon primus legislator vixerit, & a quo inceperit ferè suas historias Græci Herodotus, Thucydides, Xenophon, & legiferis, vocem, & addidit Carrio ex libro Puteani, Paulopost censebat legendum Harrisius: Hæc quibus originibus probari possint, sed quia MS. repugnant retinimus: ordinibus, ab us ante verbis incepit liber Puteani caput xx. de statu temporum.

284. Cum digitorum supputariis gesticulis adfidendam est. ] *Veteres* (inquit *Rhen.*) auctore Donato *plicatis* aut *subductis* digitis numerabant. hic est digitorum *gestus*, quos *gesticulos* Tertull. nuncupat. scripsit autem *Ven. Beda* librum de loquela per gestum digitorum, qui exstat *Oper. ipsius* T, 1. cum *scholis* ad quem lectorem remittimus.

285. Archiua, Egyptiorum, Chaldeorum Phœnicum. ] *Archiua* (inquit *Rhen.*) *Grammatophylacia* siue *Charitophylacia* quæ latine *Tabularia* ac *Tablina* dicuntur quod magis placet quam quod infra c. 21. *Zephyrus* *archiua*, *armaria* interpretatur in quibus libri adseruabantur. Vel hinc autem patet, quod sequatur Tertull. *Iosephum* loco citato penè ad verbum, nam & ille eadem *archiua*, (sive ut 1. *Pat. cod. arcana*) citat & eosdem *Auctores* quorum nomina sequuntur, quos rectè vocat hic *eorum nuncipes* (sicuti ex MS. uerum legimus pro: etiam) id est, *cives* ut interpretatur *Rhen.*

286. Aliqui Manethon Egyptius. ] Hunc præterquam quod citat *Ant. l. 1. c. 3.* seu *8. ita* describit *Iosephus* *l. 1. adu. Apion.* Manethon genere *Egyptius*, *græca disciplina eruditus*, sicuti palam est; scripsit enim *Græco sermone* paterne religionis historiam, ex sacris sicuti ipse ait interpretatur libris; frequenter arguit *Herodotum* in *Egyptiacis* ignorantie mentitum, *Is in 2. Egyptiacorum* de nobis scripsit; Meminit eiusdem & *Theophylus ad Autolyicum* l. 3. tamquam qui *blasphemam* linguam in *Mosen* & *Hæbreos* soluerit, quem etiam pluribus confutat *Iosephus*, quem admodum etiam *Euseb. de preparat. Euang. l. 9. c. 4.* Et in *Chronico* anno mundi circiter 3530. Exstat quidem inter *Antiquitates Annij* *Manethonis* liber sed in quo non reperiuntur que allegat *Iosephus*. liber *Puteani* legit; alioquin *Manethon*, &c.

287. Berolus Chaldeus. ] De hoc quoque *l. 2. contra Apionem* ita *Iosephus*: *Testis* autem horum est *berolus*, vir genere quidem *Chaldeus*, notus autem eis qui doctrinæ eruditæque congaudent, quoniam de *Astronomia* & *Chaldeorum Philosophia* ipse *Græcas* conscriptiones edidit. Itaque *Berolus* antiquissimas secutus historias de factis diluuii & hominum in eo corruptione, sicuti *Moses*, ita conscripsit. Quando autem vixerit, narrat *Tatianus Orat. contra Græcos*: *Berolus*, inquit, *Babylonius* belli in *Babylone* sacerdos, qui *Alexandri* etate vixit, & *Antiocho* post *Alexandrum* tertio *Chaldeorum* historiam tribus libris perscripsit, & *Regum gesta* exposuit. Eidem *Plin. nat. hist. l. 7. c. 38.* scribit statuat inaurata lingua erectam ab *Artheniensibus*, ob *Astrologia* scientiã. Citatur etiã ab eodem ibidè c. 56. Rursum à *Iosepho Antiq. Iud. l. 1. c. 3. siue 5. & 8. de diluuiis* & de *Abrahamo* cap. 7. seu 5. Quorum prior locus ad verbum hodie reperitur in *Beroli Antiquitatibus* que exstant ab Anno editæ, 2. & 3. non item: quare & ego sentio non esse germanum illius opus; præsertim cū etiã *Mosis* ibi nulla mentio in contextu, sed dumtaxat in *Annij* commentario, & quod *Iosephus* illum dicat scribere *Babylonem* à *Semiramide* non adificatam, quod tamen habet *Berolus* qui nunc exstat.

288. Hieronymus Phœnix Tyri Rex. ] Citatur bis apud *Iosephum* *l. Antiqu. 1. locis* modo citatis *Hie-*

ronymus *Egyptius*, qui antiquitates *Phœnicum* conscripsit; & contra *Apion*, *l. 2.* *Hieronymus* qui de successoribus *Ptolomæi Lagi* scripsit historia ipso tempore quo *Hecateus* fuit, *Qui an idè sit an vero priore dicitur intellegat Tertull. Lectori* iudicium relinquo. Nusquam interu nuncupatur ab illo *Tyri Rex*, fortassis falsus est nomen similitudine *Tertull.* eo quod *Hirã* cui familiaris fuit *Salomõ*, *Teophilo* *l. 3. ad Autol.* *Hieromenus* appelletur si castigatus sit locus.

289. Mendelius Ptolomæus. ] De hoc in hæc verba *Clem. Alex. strõ. l. 1.* *Mendelius Ptolomæus* fuit quidè sacerdos: *Regis* autè *Egypti* res gestas tribus libris exponens, dicit tempore *Amois* *Egypti* *Regis* *Mose* duce *Iudeos* exisse ex *Egypto*, que eadem penè verba repetere, est etiam apud *Tatianum Orat. contra Græcos*, nisi quod ipse *Amasim* vocet *Regem* illum *Egypti*, sicuti etiam ipsius magister *D. Iust. Mart.* ubi supra, quos locos citat *Euseb. de prepar. Euang. l. 10. c. 3.*

290. Menander Ephesium. ] *Ioseph. lib. 1. contra Apion.* sic hinc describit: *Perandram* *Menandrum* quoque *Ephesium*. *Is enim singulorum Regum* alius conscripsit apud *Græcos* & *Barbaros*, studens ex provincialibus vniuersis que loci litteris historia veritatem pandere. Citat vero eum de *hui* qui in *Tyro* regnauerunt, *Iosephus* cum *Theophilactis Antioch. l. 3. ad Autolyicum*.

291. Et Rex Iuba. ] *Huius* in hæc verba meminit *Tatianus* ubi supra: *Berolus* certo, inquit, locupletissimum esse testem vel ex *Iuba* de *Assyris* scripta (constat historia (duobus lib. secundum quosdam conscripta) quam se ab illo accepisse fatetur. Multa ex eodem transcripti *Plin. nat. hist. l. 5. 6. 8. 13. 14. 15. 28. 36. & 37.* & ex *Iuba* qui nescio an idem sit, *l. 10. 25. 26. & 32.* De aliis eiusdem scriptis videatur *Ioseph. apud Suidam* qui facit eum *Lybie* & *Maurusie* *Regem*, & *Epitome Bibl. Geogr.*

292. Et Apion. ] *Apion* siue *Appion* (inquit *Tatianus*) *Grammaticus* vir celeberrimus *l. 4. hist. Egyptiacæ* (scripsit enim quinque libros) inter cetera, inquit, quod *Amasis* rex sub *Enacho* vixerit. Similia habet *Clem. Alexandr.* à quo dicitur cognominatus *Παλιμαχου*, id est, sepe victor, quo pacto eum etiam nuncupat *Plin. hist. nat. lib. 36.* Consentunt *D. Iustin. Martyr* & *Apianus* 3. *Annalium* (sic enim lego apud *Euseb. de preparat. Euangel. lib. 10. cap. 3.*) qui *Possidonij* filium nuncupant, & præterea meminerunt *commentarij* eius aduersus *Iudeos*. Cui responderi latissime *Ioseph. l. 2. duobus* qui exstant aut potius libro secundo contra *Apionem*; nam si verum dicere liceat, tres sunt *Iosephi* libri *Apologeticij* pro *Iudeis* aduersus *Græcos*, primus contra *Manethonem* & alios, secundus peculiariter contra *Apionem*, & tertius qui *libertinus* cum secundo coniungitur aduersus *Apollonium* et *Lisimachum*. Pro quo facit quod *Tertull.* subicit de *Iosepho* & qui istos probat aut reuincit. Hunc autem eundem *Apionem* scribit *Iosephus Antiqu. lib. 18. cap. 10.* seu 15. sub *Cæso* Imperatore *Romam* missum pro *Græcis Alexandrinis*, & *Philonem* pro *Iudeis*. De qua eadem legatione citatur ab *Euseb. hist. Eccles. lib. 2. cap. 5. lib. Philonis*, qui etiam nuncupat inter eius opera. in libro *Puteani* est; & siquis istos probat.

293. Græcorum etiam censuales conferendi, &c. ] *Pulebrè* ante *Tertullianum* hæc collatio *Græcorum* auctori facta est à *prædictis* auctoribus, *Iosepho*, *Africanis*, *Iustino*, *Tatiano*, *Theophylo Antiochens.* *Clemente* imprimis *Alexandrino*; locis supra citatis. *Censuales* autem libros à *censu* annorum dicitur *pharasi* *Iudeis* confectos

rum Pauli & Pipiani D. de censibus l. forma, apud  
quos forma censualis pro. Lex censualis, & vincula  
censualia leguntur ad censu fortunarum & tributum. At-  
qui pro eo quod legitur: quasi partem probationis  
legunt MS. omnes tam Vaticanam quam Belgicam & Putea-  
nam patrem; & pro: aspersimus, Vat. cad. i. asperimus;  
sed excusorum lectio placet magis.

CAP. XX.

294. Plus iam offerimus, &c.] Caput hoc recte in-  
scribitur: De maiestate & diuinitate scripturarum ex  
rerum euentu quas praedicant

295. Maiestatem scripturarum, si non vetusta-  
tem; diuinas probamus si dubitatur antiquas; nec  
hoc tardius, &c.] Hoc pacto locum huc restituumus iux-  
ta vet. exc. & MS. omnes codices, pro eo quod legebatur:  
Maiestatem scripturarum si non vetustate diuinas  
probamus, si dubitatur antiquitas; nec hoc tardius.  
Esistat habet Puteani.

296. Quod terrae vorant vrbes, quod insulas  
maria fraudant.] De his aliquid adigit Auctor supra  
c. 2. de Pallio, & infra latissime c. 40. ubi videat lector  
nostros Adnotationes, de aliis quae hic recitentur aduersus  
infra c. 41. Cōpulsant vero cum Datisio phrasia Tertul-  
liana.

297. Et frequentia plerumque mortium vana-  
tant.] Huc quoque locum sic castigauimus, ex MS. omni-  
bus, pro eo quod Edit. Egnatij & i. Rhen. frequentium  
mortium; Rhen. edit. efferuescentium mortium;  
Zephyrus versis: frequentia mortium.

298. Monstris & portentis.] Monstra inter ani-  
mantia sine homines sine brutia reperire est; portenta, in  
rebus inanimatis.

299. Testimonium diuinitatis, veritas diuina-  
tionis.] Enam hoc ex MS. pro: veritatem; est autem ele-  
gens alioquin diuinationis ad diuinitatem, & diuina-  
tio hic in humanam partem accipitur pro prophetia, nam  
max. labungitur vnum tempus est diuinationi, futu-  
ra praeteriti, sicut iuxta vet. exc. Diuinationum au-  
tem sacrarum & prophetiarum differentiam videre est  
quasi, & resp. caeterum quae D. Iustino inscribuntur; &  
apud D. August. l. de diu. d. c. 6. qui etiam alicubi Pro-  
phetiam Capite de Christo diuinationem vocat.

300. Eade voces sonant eadem litera notant.] Ex  
MS. Belgicis & Gallicis sic legitur pro: eadē. vtrouique.  
301. Dum expungitur.] hoc est: completur (inquit  
Rhen.) vox est scripturae Tertulliano visitata.

CAP. XXI

302. Sed quoniam edidimus, &c.] Maxime placet  
haec veterum excusorum capitis huius inscriptio: Quid  
differant Christiani à Iudaeis, & quinam Chris-  
tus. MS. etiam Belgicis & Gallicis non male: De Iudaeis  
& Christo. Atque ex MS. omnibus emendauimus: ali-  
quanto praeter aliando, & ex Vatic. i. vobis, pro no-  
bis, illud autem: praeter atatem, sic explicat Rhenan.  
quod Iudaeorum secta vetusta sit, Christianorum recitior.  
Cetera licentiae aliquid & propria. Liber Puteani;  
cent licet aliquid propria & c.

303. Neque de sollempnitatibus dicum.] Illud  
interpretatur Zephyrus de obseruatione Sabbatorum; quin-  
imo etiam si de ceteris Iudaicis festis intelligatur; nihil  
facere contra obseruationem sollempnium quae Christi obser-  
uat Ecclesia, vel ex lib. de Coron. milit. infrat. 2. intelligere  
est quem admodum ibi latius. Signaculum autem cor-  
poris, recte interpretatur vterque de Circumcisione.

304. Quo facilius quis nos hominis cultores

existimauerit. Pulcer locus contra eos qui Christi corpus  
adorandum negant. Legimus autem paulopost ex MS.  
iterum cum vet. exc. neq; de deo aliter praesumimus.

305. Sed quanta deliquerint.] MS. omnes: dereli-  
querint, & ad declinandum deriuantes à disciplina;  
cum vet. exc. vti & Rhen. qui interpretatur: deriuā-  
tes instar riuus defluentes; pro eo quod Zephyrus duntaxat:  
declinantes à disciplina: Nos priorem lectionem retin-  
uimus, secundam reiecitimus.

306. Dispersi, palabundi & soli ac caeli sui extor-  
res, &c.] Hunc locum ad verbum descripsit D. Cyr. lib.  
de vanit. idol. haud procul à sine. Adiecit autem ex  
Vat. paulopost: ferē, & legitur: adlegeret; & iterum  
repositum ex MS. ob disciplinae Auctoris capacita-  
tem pro eo quod ex coniectura Rhen. altioris, & Zephyr.  
auctioris, quae postrema vox desinit in lib. Puteani est.

307. Non de sororis incesto, nec de stupro filiae  
aut coniugis alienae.] Ad Iouis incesta alludit, de quo  
supra. c. 8. Incesti qui magis quam quos ipse Iupi-  
ter docuit, ubi vide Adn. nostras.

308. Squamatum aut cornutum aut plumatum  
amatores aut in auro conuerium Danaidis.] Sic  
MS. pro eo quod vet. exc. Danaes; quod haecenus post Ze-  
phyrum praetermissum est. Alludit vero (inquit Rhenan.)  
ad fabulas Iouis in serpentem taurum & atietem, cygnū  
& aquilam, etiam in aurum conuersi dum amoribus obse-  
quitur. De quibus latius D. Cyr. epist. 2. ad Donatum,  
& aliquid etiam in Adnot. ibidem nostris n. 32. & 33.  
Hinc Iouem appellat D. August. epist. 5. ad Marcel. pluriū  
stuprorum & auctorem & perpetratores. in libro  
Puteani est; Danaidis Iouis ista sunt numina vestra.

309. Ceterum dei filius nullam de impudicitia  
habet matrem.] Mirum est unde irrepserit: de pudici-  
tia, cum vet. exc. cum MS. legant: impudicitia; ut iam  
non sit opus legere cum Latino vocem nouam: de pudici-  
tia. Adiecit ex iustem: & ita.

310. Apud vestros quoque sapientes λόγος, id  
est, sermonē atque rationem.] Imitatur etiam hic  
D. Iustinum Mart. Apol. 2. ad Antonin. Pium & Ar-  
thanasiorum. Hunc vero locum sic explicat Lactantius In-  
stit. diuin. l. 4. c. 9. sed melius (inquit) Graeci λόγος, di-  
cunt, quam nos verbum sine sermonem, λόγος enim  
& sermonem significat & rationem, quia ille &  
vox est & sapientia Dei hunc sermonē diuinum ne Phi-  
losophi quidem ignorarunt. Adfert autem & de λόγος,  
testimonium ex Orphico D. Iustinus Martyr Orat. ad gen-  
tes; & similiter D. Cyr. de idol. vanit. Christum virtu-  
tem & rationem & sermonem Dei nuncupat.

311. Hunc enim Zeno determinat factitatorem.]  
Vocabulo hoc factitatoris (inquit Rhen.) vtitur aduersus  
Hermogenem aduersus Valentin. & in aliis etiam libris.  
Pro intellectu autem huius loci facit ubi supra Lactant. Si-  
quidem inquit, Zeno rerum natura dispositorem atque  
opificem vniuersitatis λόγος praedicat, quem, & factum,  
& necessitatem rerum, & Deum, & animum Iouis nū-  
cupat; ea scilicet consuetudine, qua solent Iouem pro Deo ac-  
cipere, sed nihil obstant verba, cum sententia congruat ve-  
ritati. Est enim spiritus Dei, quem ille animum Iouis no-  
minat. Claruit Zeno tempore Regis Antigoni, quem  
admodum mutuae illorum epistole testantur, quae etiam-  
num exstant apud Diog. Laertium l. 7.

312. Haec Cleanthes in spiritu congerit, &c.] Sic ex  
MS. cū prioribus excusis pro: in spiritu, & paulopost: au-  
tem pro: etiam suis hic discipulus Zenonis sub eodem  
Antiocho.

TULLIANUS  
Annotationibus  
PAMELI  
A. V  
16.

313. Propriam substantiã spiritum inscribimus] Etiam hic reposuimus cum MS. spiritum pro, spiritus, sensu id exigente. Sicuti, paulopost: didicimus pro: didicimus; ac: filium dei & Deum cum Rhenano iam olim.

314. Ita de spiritu spiritus. ] De hac veterum loquendi formula etiam Lactantio usitata presertim l. 4. c. 12. qua filius Dei Christus spiritus nuncupatur, quantum apparet ex D. Hieronymo in 4. c. Epist. ad Gal. ex ignorantia scripturarum. Vide Adn. nostr. ad lib. D. Cyp. de Vanit. idoh. 71. & latius inter Tertulliani errores in nostris Prologomenis.

315. De Deo Deus vt lumen de lumine. ] Hinc apparet sumpti illud Symboli Niceni quod in Missæ mysterio decantatur: Deu de Deo, lumẽ de lumine. Atqui cum Rhen. ex MS. cod. sterum emendauimus: etli plures inde traduces qualitatis muteris: ita & quod.

316. Modulo alternum numerum gradu nõ statu fecit, &c. ] Zephyrus contra sic legitur: non gradu sed statu, & interpretatur hoc pacto: Alternum hic numerus vt Deus & Dei filius duo videntur & vnus sunt & quod adest alteri, alteri quoque moduleretur, non gradu sit aut excellentia, sed statu posituraque ea loci, qua ab origine illa patris filius excessit propagatusque est perpetuo quodam ductu, nõ autem recessit quasi diuisus. Quæ certe interpretatio alioqui commoda est, tamen non placet quod de gradu & statu dicitur, electione quantum apparet mendosa sui codicis falsus. Si cum MS. & vet. exc. legamus: gradu non statu, hinc videtur habere sensum: gradu sit hic alternum numerus vt pote Deus de Deo; non statu, quia statu sine conditione & substantia nihil differt à Deo Patre Deus filius. Veram autem hanc esse lectionem confirmatur ex eo quod alibi sic loquitur Auctor: Tres sunt non statu sed gradu, non substantia sed forma, nec potestate sed specie, vnus autem substantiæ, & vnus status, & vnus potestatis. Quare ne quis erret etiam Zephyri Paraphrasim in sanum sensum mutauimus. De his autem loquendi formulis latius inter errores Tertulliani.

317. Homo Deo mistus. ] Totidem verbis dixit, D. Cyp. de vanit. idol. vbi multa hinc desumpsit: Deus cū homine miscetur. Et phrasim hanc explicat D. Aug. Epist. 3. ad Pulos, dicens similem esse mixturam qua Deus homini permiscetur dicitur, vt vna fieret persona Christi, sicuti miscetur anima corpori, vt vna fiat persona hominis.

318. Qui penes vos haud dissimiles fabulas. ] fortassis alludit ad fabulam de Deo Ioue auri specie delapsa in sinum virginis Danae sive Danaidis, de qua paulo superius n. 308.

319. Nec alia magis inter nos & illos compulsatio est. ] Sic cap. preced. quod regnis regna compulsant, Metaphora sumpta à fluctuum in mari compulsatione cuius meminit Columella l. 1. cap. 18.

320. Duobus enim aduentibus eius significatis. ] De duplici Christi aduentu latius Auctor infra h. adu. Iudeos, ac l. 3. contra Marc. infra T. 3. Hunc vero locum imitatur per omnia D. Cyp. l. de Vanit. idol. Atqui paulopost, cum MS. deleuimus: & legimus etiam cum MS. & Vet. exc. prædicatum cum D. Cyp. vbi supra ac cū Rhenano: meritum fuit delictorum, pro: delictu eorum libri tamen manuscripti: delictum eorum.

321. Vt magam æstimarent de potestate. ] MS. omnes & prima editio: magnum, sed Rhen. & D. Cyp. vbi supra, ac MS. cod. secuti retinuimus: magum; presertim quod c. 23. infra: Dicent ibidem (inquit Auctor)

ecquis ille Christus cum sua fabula, si homo communis conditionis, si magus; Et eadem significatione l. 3. adu. Marc. T. 3. planum id est impostorem a iudais estimatum dicit. Certe Christum tanquam prestigiatorem à quibusdam habitum, facti patet ex Eusl. l. 3. de demonstr. Euang. c. 8. vbi latissime eam calumniam refutat sicuti & Epist. 3. ad Marcell. D. August. Legimus autem ex 3. Bauonis & vno Vatic. cod. cæcos reluminaret, pro: illuminaret. Adde autē D. Cyprianus claudis gressu daret. sese verbum. ] liber Puteani, se esse verbum.

322. Verbum dei, id est λόγος, illud primordiale primogenitum. ] Adiecit iterum ex MS. omnibus: primordiale, omisum à Zephyro, Alludere autem videretur ad Iust. Martyr. tum orat. contra Græcos vbi hinc adducit Orphei versiculum:

Vocem iuro patris primum quam prodidit ore. Tum Apolog. 2. ad Antonin. Rom. quum λόγος Dei primogenitum nuncupat, & rursum, Christum primogenitum Dei affirmat pro eo autem quod est: spiritum instructum, Belgici & Vati. Cod. Puteani; legunt: suffultum, & alter Vatic. cod. sanctum.

323. Elementa ipsa famularer. ] In actiua (inquit Zephyrus) significatione sicuti Papius in suo Heracle. Surrentino: Pacatus mirique bonis nec turbidus ira, nec famulare timens. Legimus autem qua reuincbantur, pro: quia iterum adiecit vocem Iesum paulopost. Parum hoc, hoc adest à libro Puteani; in eodem paulopost legitur; & propheta retro & tamen suffluxit.

324. Deliquimus vtrique putauerunt. ] Resti dicit Tertullianus, nam non fuisse veram solis Elypsin ostendit vna ratione D. Aug. l. 3. de Ciuit. Dei c. 15. & Epist. 80. ad Hefich. Porro præter D. Dionys. Areop. Epist. ad Polycarpum quem citat in Paraphrasi Zephyrum meminit huius solis Deliquij teste Origene Plegon 14. Olympiadarum libro sicuti etiam in chronici sub Iuliano Celsare eius verba ipsa adfert Eusebius. Refert etiam Orsi. l. 7. c. 4. aliquantos Græcorum libros idipsum adiecit. A Sybilla quoque predictas eas: tenebras tradit Lact. l. 4. c. 19. Adde hic Tertullianum in archiua relatas à Romanis.

325. Et tamen eum mundi casum relatum in archiuis vestris habetis. ] Vati. i. cod. & alter quoque fuit Zephyrus legitur: cassum, vt primario (inquit ipsa) Solis intelligatur; qua Analogia: tunc est suppositus Plautus. pro consura, & Ouid. in Metamorph. narratione: pro: narratione, Archiuis verò etiam hic vt supra latum cap. 19. n. 285. retinui, pro eo quod MS. quinque legunt: at canis, quorum i. Vatic. legit paulopost: circumloperunt, alij: citum federunt.

326. Fallerent suspectos. ] Suspectos (inquit Rhenan.) pro suspicaces Iudeos nempe ipsos. Sic lib. de cultu sem. infra. T. 2. Quid gestis aut suspecto aut non consideranti placere? & T. 3. adu. Valent. saltem suspectus de aiiquo factitatore.

327. Populum vectigalem & famularem sibi ad fidem reuocare. ] Sic iterum cum Rhen. præ: à libro. Quod tamen libri manuscripti habent. Atqui Vati. l. 1. g. r. familiarem, sed placet vox: famularem; ac si dicitur: famulatio sibi adstrictum. Sic enim & Statius 2. Abol. turbam famularem dixit.

328. De Romulo Proculi solent. ] Proculi dicit interpretibus Rhen. & Zephyro) numero multitudine conuersa figura diafrica, vt vestri isti Platonis & Epicuri. Hoc ipsum autem narrat infra Tom. 3. l. 4. adu. Marc. vbi de eo latius.

329. Ea ipsa super Christo Pilatus. ] Existat Epist. p. 1. l. 1.

lati ad Tiberium de Christo inter opera D. Dionys. Areop. Colonia excusa cum commentariis Dion. Carth. p. 757. citata iam antea tum ab Eusebio & aliis qui supra citantur c. 5. tum a Gregorio Turon. in Chron. & Hugone Floriacensi apud nos manuscripto Antiq. l. 3. c. 8. & 9.

330. Ipsos illos quos adotatis. ] Demonas intelligit quos in simulacris adorabant ut recte adnotavit Rhenan. qui Christo refestim omision perhibebat cum a Christianis adorarentur et eicerentur. Ut credatis Christianis adit liber Puteani hac verba. propter quos non creditis Christianis. que hinc loco plane necessaria credit Carrio Interim hic est. ) Hic liber Puteani ponit caput xxii. de deo omnipotente & Christo.

331. Quia nec fas est ulli de sua religione mentiri. &c. ] Locus insignis aduersus nostri temporis hereticos quosdam. qui putant licitum de religione quam colunt mendacium.

332. illum hominem putate. &c. ] Rursus locus pro adoratione humane nature in Christo. Ad didimus autem. paulopost ex cod. f. Bawonis.

333. Ut Graecis occurram. Orpheus. Pieria. &c. ] Satis delucide locum hunc interpretatur in Paraphrasi Zephyrus. De Orpheo interim & Musaeo sic scripsit D. Iust. Martyr. Orat. ad Gent. Orpheus sane 700. annos primus Auctor. qualia posterius ad filium suum Musaeum ac reliquos germanos verosque auditores. de uno eodemque solo Deo predicauerit. &c. Arbenagrus in Apologiam Orgia Orpheo recenset. de quibus apertim Lact. l. 1. c. 24. Sacra Liberi patris primus Orpheus induxit in Graeciam. primumque celebravit in monte Beotia Thebin ubi Liber natus est proximo. & fuit per eadem tempora quibus Faunus. Quoniam etiam ipse Tertull. de Anima infra T. 3. Orpheum & Musaeum inter Deos relato scribit.

334. Melampus Argis. ] De hoc Euseb. de Prepar. Euang. l. 2. c. 5. Quidam. inquit. aiunt Melampodem Amytharion filium ab Aegypto in Graecia luctum Ceteris sollempniter celebratum reportasse.

335. Trophonius Boeotia. ] MS. quidem omnes Boeotia. sed veram esse vulgatae lectionem patet vel ex ipso Auctore lib. de Anima supradicto. ubi inter cetera etiam Oraculum recenset Trophonij in Beotia. ubi de illo latius. ut proxime similiter castigandus Eusebius de prepar. Euang. l. 5. c. 8. ubi Oraculi meminit in Lebada Boeotiae seu partibus Boeotiae.

336. Homo fuit Pompilius Numa. ] De Numa Pompilij superstitionibus latius infra T. 3. l. de praescript. haeret. c. 40.

337. In agnitionem veritatis ocularet. ] Totidem id verbi reperit lib. de idol. vanit. D. Cyprian. Phrasis est Tertullianica usitata etiam in fine lib. de Paenit. infra T. 2. Paulopost ex MS. restitimus: reformatur & renuncietur.

CAP. XXII.

338. Atque adeo dicimus esse substantias quasdam spirituales. ] Recte in ex. cod. hic titulus exprimitur huius capituli: De Demonibus eorumque viribus & actionibus Imitatur autem etiam hic D. Iustin. Martyrem Orat. ad Gent. & praesertim Arbenag. Apolog. Ipsi sum vero hunc locum ad verbum penè descripterunt Minucius Felix in Octau. & D. Cyprian. lib. de idol. vanit. Lact. lib. 1. c. 8. & l. 2. c. 14. 15. & 16. D. denique August. l. 8. de ciuit. Dei c. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. & lib. 9. c. 1. 2. 3. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. & 23. & lib. de diuin. dam. latissime totam hanc materiam

pertractat: sicut & Euseb. de prepar. Euang. l. 4. toto l. 5. & 7. quatuor primis capitulis.

339. Sciunt demonas Philosophi. ] Philosophos aliquot citat D. Aug. l. 18. de ciuit. Dei c. 14. & Plutar- chum nominatim Euseb. de prepar. Euang. l. 5. c. 4.

340. Socrate ipso ad demonij arbitrium expectante. ] De hoc quoque vide Adn. nostras ubi supra n. 51. latius infra c. 46. ubi ipsa verba Socratis reperire est; item initium libri de Anima ac ibi Adnot. nostras.

341. Dehortatorium plane a bono omnes sciunt Poetae. ] De hoc quoque vide Adn. nostras ubi supra n. 51.

342. Etiam vulgus indoctum. &c. ] Latius haec infra l. de Test. anima. Atqui ex MS. iterum adiecimus: nam & item legimus: frequentat singulari numero in Puteani est; in viu. maledictis.

343. Angelos quoque etiam Plato non negauit. ] Locum hunc sic Minucius exprimit: Quid Plato. inquit. qui inuenire Deum negotium creditur? nonne & angelos sine negotio narrat & demonas? & in Symposio etiam suo naturam demonum exprimeret conmitteret? Vult enim esse substantiam inter mortalem immortalisque id est corpus & animam mediam. &c. Verba ipsa Platonis clara sunt. Respondet enim apud illum Socrati Diotima; interpretari demones. vel vestire humana ad Deos diuina ad nos. ab hominibus quidem preces & sacrificia. a Diis vero precepta & mercedem pro sacrificiis. & paulopost: Per Demonas omne est commercium omnis colloquio Dei cum hominibus & vigilantibus & dormientibus. Vbi interim nominatim nusquam eos angelos nominat sed officium tantum angelorum id est. nunciorum tribuit. quod superius nostra nuncient acta. Quare id intelligens quantum apparere ubi supra D. Cyprian. veluti huius loci interpretres quidam: In quo & Plato. inquit. pari ratione consentit; & unum Deum seruans. ceteros angelos vel demonas dicit. No defuisse interim paganos. qui eos angelos nuncuparent in quibus & Labes. desertis verbis tradit D. Aug. l. 9. de ciuit. Dei c. 19. Ad quem locum citat in hac rem Pines Euripidem in Ephigenia. Trismegistum. & Martianum Capellam.

344. Vtriusque nominis testes esse vel Magos adferunt. ] Zephyrus istud de magis Persarum interpretatur. Verum in genere loqui Auctorem patet tum ex cap. sequenti. tum ex Minucio & D. Cypriano. Quorum hic: Et magis. inquit. inde est ad perniciosam vel ludricam potentiam; quorum tamen precipuus Hosthanes & formam Dei veri negat conspici posse. et angelos veros sed eius dicit adfistere. Ille vero: magi quoque non tantum sciunt demonas. sed etiam quicquid miraculi ludunt. per demones faciunt. &c. Eorum magorum & eloquio & negotio primus Hosthanes. & verum Deum merita maiestate prosequitur. & angelos id est. ministros & nuncios Dei sed veri. eius venerationi nauit adfistere. &c. idem etiam demonas prodidit terrenos. vagos humanitatis inimicos. pro magos asserunt. liber Puteani. magi adfunt. item pro. ordine. idem liber. ordo cognoscitur.

345. Auspicata est in hominis exitium. ] Auspicata (inquit Rhenan.) passiuè ut & in lib. praeced. sepè. Alludit autem ad primi hominis Adami exitium. Et qui pro: ad utramque substantiam hominis ad eundem censet legendum Rhenan. laedendam. sed repugnant MS. cod.

346. Praecipitat. ] Ita dixit. inquit Zephyrus ex vera verbi derivatione. que aliquid temere praecipere. & quasi preoccupare significat. Nos: exanimat. iterum ex MS. repusimus. pro: examinat. Dixit etiam: Caeca ra-

TULLIANUS  
Annotatiombus  
PAMELI  
A. V.  
16.

tione, id est (interprete Rhen.) que non videtur sed latet & ignoratur. Et tentatus ac, hoc est, uti Zephyrus, laesus ei male affectus sicut dicimus vino tentari caput. Pro: effundit, MS. Belgici & Gallici cod. legunt: offundit; & paulo post: aut, pro: ac. Paulo post pro eo quod est: quod eos ipsos captis & circumscriptis mentibus hominum commendat, MS. Belgici & Vatic. 1. Puteani ac Vet. exc. comedat, quod placet ob hac Plinij verba Nat. hist. lib. 30. cap. 1. Hominem occidere religiosissimum, mandati vero saluberrimum narravit Hofthanes.

347. Pabula propria nidoris & sanguinis. ] Et tota (inquit Zephyr.) Magia restatur. spiritus mali nidore & sanguine delectantur, quod cum alij tum Homerus in suis Necyomanticis non abservauit. Latius id ipsum videre est apud D. August. l. 10. de ciuit. Dei c. 11. ex Porphyrij epist. ad Anebuntum, ac libro responsum.

348. Et quæ illi accuratior pascua est. ] In hoc consentiunt MS. cum vet. exc. pro eo quod tanquam elegantius substitutum erat: accuratiora pascua sunt; Auctor itaque usurpat singulari numero: pascua. quam enuntiant] liber Puteani; adnuntiant uti infra idem verbum repetit.

349. Dispositiones etiam Dei, &c. ] Similia videre est (uti recte ad marg. Gagneus adnotauit) apud D. August. potissimum vero locis supracitatis & nominatum c. 3. 4. 5. & 6. de diuin. demon. ac lib. 2. supra Gen. ad litteram c. 17. & Lactant. l. 2. c. 15. D. Cyprianum denique & Minutium ubi supra.

350. Sciunt Cræsi. ] Euseb. l. 5. de Prepar. Euang. c. 10. ubi late tractat de falsitate oraculorum ex Denomati eiusdem tituli libro, etiam hæc recenset tanquam Apollinem alloquentis verba: Cræsus, inquit, imperium Lydia à maioribus successione susceptum pietate in Deos maiores suos statuens superare, ut eorum patrocinio tutior esset; te Apollo maxime coluit, templumque tuum Delphice auro atque argento ita ornauit, ut distissimum templorum omnium & sit & videatur. unde iure tua benevolentia fretus aduersus Persus arma mouere statuit, neque id absque consilio tuo. Tu enim ea de re interroganti sic respondisti.

Intrepidus si Cræsus Halym transfuderit amnē, Imperium perdet magnū, regnumque superbam. Hæc responsi ambiguitate, cui numinis cultorem, qui te suis opibus ditauit, euertisti, & regnum Lydia, quod longissima successionis serie in eum deuenerat, in Persus transfudisti. Non spote opinor. Non enim tam pium religiosumque Regem, & præcipue tibi amicū decipere inquam voluisset, sed futurorum ignorantia id factum arbitror. Nam si tamquam Deus futura cognosceres, non latuisset te non intellecturum oraculi ambigua Croesum.

351. Sciunt Pyrrhi. ] Hunc locū latius explicat Minutius: De Pyrrho, inquit, Ennius Apollinis Pythij responsa confirmat (alludens ad illud: A io te Æaciada Romanos vincere posse.) cum iam Apollo uersus facere desisset, cuius tunc cautum illud & ambiguum defecit oraculum, cum & politiores homines & minus creduli esse caperunt. Et Demosthenes quod sciret responsa simulata φιδιτερον Pythium querebatur. Similia videre est apud Cic. 2. de diuin. et D. August. de ciu. Dei l. 3. c. 17. Erat autem idem Apollo Pythius qui Delphicus ita dictus si Pius creditur in D. August. l. 4. de ciuit. Dei c. 11. à sacerdote virgine seu matrona Pythia que responsa dabat ex tripode. Pythia autem oracula defecisse post Christum, comprobatur Euseb. l. 5. de Prepar. Euang. c. 8. ex Porphyrio &

Plutarcho de oraculorum silentio.

352. Ceterum restitutum de coqui. ] Satis hoc explicat in Paraphrasi Zephyrus.

353. Momento apud Lydiam fuerat. ] Aesi dicit eo ipso momento quo restitutum à Croeso decoquebatur in Lydia fuerat, quo id Pyrrhus renuntiabat. Atqui sicut adnotat in sua Paraphrasi Zephyrus Habent, &c. sapere paraturos, Græca dicenda figura est quam nostri etiam non refugunt; ut habeo multa dicere, id est possum; Et Cicero ad Lælium: De Alexandrina re causaque regia tantū habeo polliceri, me tibi absentem, &c. Paratura vero nominandum memini apud alios legisse, ex analogia tamen eadem dicitur, qua cissura, commissura, & a Plinio diuisura dictum est, & volatura pro volatu, quod non minus nouum videri potest. Sic etiam infra c. 4. 7. nouitiolam paraturam.

354. Fantasmata Castorum, &c. ] Etiam hæc salutatius Castorum victorias præuentiantium & Veltalium Tuscia ac Claudia & Domitij paucis recte explicat Zephyrus. Rhen. addit easdem narrari à Valer. Maximo l. 8. de Vestalibus, & à Suetonio Tranquillo de Domitia. Certè etiam D. August. l. 10. de ciuit. Dei cap. 16. utriusque Vestalis exempla adfert, Minutius vero eadem penè ad verbum.

#### CAP. XXIII.

355. Porrò si et Magi phantasmata edunt, &c. ] Inscrubitur fere hoc caput tum in MS. tum in exc. cod. De phantasmatis Magiæ & demonibus. Pulchre autem locum hunc quam paucissimis interpretatur Zephyrus in sua Paraphrasi.

356. Iam defunctorum in clamant animas, ] Latissime hanc Magiæ speciem tractat & impugnat Auctor l. de Anima c. pensit. infra T. 3. ubi & nos latius, sicuti etiam & de somniis que videtur Magi inueniunt. De circulatorij præfignis aliquid habet D. August. l. 10. de ciuit. Dei. c. 16. & ibidem latius Pines; de Capris ad diuinationem preparatis mentionem facit Euseb. l. 2. de prepar. Euang. c. 5. Porrò MS. cod. quinque legunt: in clamant, pro: in clamant; & elidunt, pro: cliciunt, sed magis placet vulgata lectio.

357. Ut aliter dementire, &c. ] Ex MS. cod. iterum illud restitutum, pro: dementare; præsertim cum Zephyrus id interpretetur quasi de mente extr. addens verbum esse Magicum, quo vititur Apuleius & hoc hemistichon Lucretius:

Dementit enim delirique fatur.

Cetera satis explicat Zephyrus in Paraphrasi, & latius infra c. seq. de Archigallo. Atqui pro profecit liber Puteani habet; profectam; & pro, compar exitus furoris, MS. Belgici Gallici et Vatic. legunt: compara exitus alter Vat. & vet. exc. cum par; legat lector quam vult, nos plurimum lectionem edidimus; præsertim cum ad eas etiam Zephyrus alludat. Cum quo etiam et Rhen. exc. MS. reposuimus: instigationis, pro: inuestigationis, maxime cum similiter penè Minutius dicat: par & in illa instigatio demonis, sed argumentum dispar furoris.

358. Edatur hic aliquis, &c. ] Pulchra comparatio eius quem demone agi constat, & eius quem dicebant de Deo aliquid pati; uti latius explicat Zephyrus in Paraphrasi, eleganter autem liber Puteani; edatur hic aliquis ibidem sub tribunalibus & postea; dominum, pro: deum, sed posterius placet.

359. Qui aris inhalantes numen de nidore accipiunt. Aliquid de nidore sanguinis in aris immittat demonibus grato c. præced. diximus; quare magis placet hæc

hac lectio MS. quam vulgata acris maleficum numen. Ex quibus etiam castigamus: praefantur, pro: profan- tur; nam & supra eadem voce non semel vitur.